NOTAS DE LOS FASTOS ORD. 167.

1. El compendio novisimo de los Privilegios de la Compania de Jesus, se remite á la Bula *In suprema* de Benedicto XIV para la inteligencia de este privilegio, concedido tambien al Nuncio de Venecia para la casa de Neófitos como acabamos de ver.

2. Para el uso de este mismo privilegio preseribe dicho compendio que se proceda con mucha cautela y se consulte á los canonistas sobre el cap. *Quanto de divort.* y á las resoluciones dadas por la S. Congregacion, por las cuales consta 1.º que la interpelacion del cónyuge infiel es necesaria *de jure*, ásaber en el caso propuesto de una mujer hebrea recientemente bautizada que antes de los 11 años se hallaba repudiada por el marido hebreo. 2.º Que existiendo las circunstancias de *periculum in mora et absentia mariti*, del cual se ignora si vive y en donde mora, hay lugar á la dispensa sobre dicha interpelacion. 3.º Dado este otro caso, asaber: Ticio, hebreo, se bautiza, é interpelada su mujer Hebía, no quiere convertirse al principio, y mas bien se casa con otro hebreo; si despues se bautiza dicha Hebía, está obligada á volver al matrimonio con Ticio: á no ser que éste haya celebrado en el interin otro contrato matrimonial canonicamente.

LETRAS DE BENEDICTO XIV SOBRE LA INTERPELACION DE LA PRIMERA MUJER.

(PONESE PARA COMPLEMENTO DE ESTA DOCTRINA.)

Benedictus Episcopus Servus servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.

Apostolici Ministerii munus Nobis licet immerentibus commissum assidue Nos excitat, etc.

Nuper quidem Nobis relatum est, certisque probationibus manifesto comprobatum, quod aliqui Hebræorum, qui ad christianam Fidem conversi uxorem habent renuentem christianam veritatem amplecti, minime dubitant, posteaquam ejurata Judaica perfidia sacro lavacro abluti sunt et solemnī professione se ad Christi Fidem adstrinxerunt, reverti sacrilego ausu ad Judæorum Castra, seu Vicum, vulgo *il Ghetto*, ibique Rabbīnico ritu, Judaicis superstitionibus, dammandisque observationibus, libellum repudii uxoribus concedere, vel etiam extra Judæorum domicilium, coram Notario testibusque christianis, eundem libellum repudii uxoribus dare, ut liberam eis nubendi alteri viro potestatem faciant. Moyses quidem in Deuteronomio, cap. 24, ita scriptum reliquit : *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam fœditatem, scribet libellum repudii, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo sua.* Utrum vero hæc dumtaxat indulgentia quædam fuerit ad majus malum evitandum adeo ut, qui daret, acciperetque repudium, liber quidem a pœna esset, non autem a culpa; an autem dispensatio potius esset a Deo concessa ob cordis Hebræorum duritiam, adeo ut, qui libellum repudii mitteret, et quæ missum reciperet, et a culpa et a pœna exemptus foret, eisque minime vetitum esset ad aliud matrimonium valide ac licite contrahendum procedere, dissident inter se veteres recentioresque Theologi, cum alii primam, alii alteram opinionem sequantur. Verum quidquid hac de re sit illud certum est, quod Redemptor Noster Jesus Christus Dei Filius interrogatus quid censeret de libello repudii, quem Moyses permiserat, respondit, ut legitur in Evangelio apud Matth. cap. 19, et apud Marc. cap. 10 : *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic: dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem et aliam duxerit, mœchatur; et qui ipsam duxerit, mœchatur.* Sermonemque suum ita conclusit : *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.* Ex his autem verbis per legitimam consequentiam inferunt Theologi, in præsentiarum non amplius licere Hebræis proprias uxores repudiare, neque per libellum repudii, matrimonii vinculum amplius dissolvi, eo quod Jesus Christus illud ad suum primævum statum redegit, nempe ad indissolubilitatem, non lege nova condita, sed dumtaxat sublata veteri indulgentia, seu dispensatione super prædicta indissolubilitate concessa. Quæ cum ita se habeant, etiamsi repudium toleretur inter Hebræos conjuges, qui ambo in eadem judaica perfidia permanent, certe ferri ac tolerari nullo modo debet, ut Hebræus ad fidem conversus et sacro Baptismate ablutus, libellum repudii uxori, quæ in Hebraica pervicacia remanet, judaico more ac ritu concedat.

Quamobrem, ut in posterum omnia debito ordine et laudabili modo ac ratione fiant, volumus, ac decernimus, ut Hebræus ad Fidem conversus, si uxorem Hebræam habet, eam more solito interpellet, an etiam ipsa converti et cohabitare velit sine contumelia creatoris : renuente autem muliere, liberum ei erit aliud matrimonium contrahere, juxta verba Beati Apostoli Pauli in Epist. 1, ad Corinth. cap. 7 : *Quod si infidelis discedit, discedat, non enim servituti subjectus est Frater, aut Soror in hujusmodi, in pace autem vocavit nos Deus.* Ut bene jam ante animadvertit clar. me. Prædecessor Noster Innocentius III, in sua Decretali, quæ incipit : *Quanto* : de divortiiis.

Quæritur a Theologis, et Canonici juris consultis, quando solvatur matrimonium contractum

ab Hebræo cum Hebræa, quæ se convertere recusat, et quando conversus novum matrimonium cum muliere Christiana, et quando Hebræus cum Hebræa contrahere posit. Quod ad conversum attinet, quidam volunt, præcedens matrimonium dissolvi quoad vinculum, statim ac infidelis renuit Fidem Christianam amplecti, aut intra terminum, seu temporis spatium præfixum in interpellatione, quæ illi facta est, nullum responsum præbet. Alii vero putant matrimonium solvi, quando conversus aliud matrimonium celebrat cum Christiana. Quæ opinio in præsentī communior est inter Thologos, et Canonici juris peritos, et in praxi eam sequitur Congregatio Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium decretorum Concilii Tridentini et Interpretum. De solutione autem vinculi matrimonialis, pro eo quod pertinet ad uxorem, quæ in Hebraica superstitione perseverat, aliqui censent, quod ea in pœnam suæ perfidiæ semper alligata remaneat, neque aliud matrimonium contrahere valeat, donec et quousque maritus, Christianus factus, vivit. Alii vero putant, nullo modo eam matrimonium celebrare posse, si maritus conversus non adhuc ad alias nuptias transiverit: ubi vero conversus matrimonium iniverit, permitti debere mulieri, ut idem facere possit, quia solutio matrimonii privilegium est concessum favore Christianæ Fidei, quam ad Christum conversus amplectitur; et ideo recte affirmari posse, datum esse directe et per se fidei, indirecte vero, et per accidens infideli. Sed quidquid sit de hujusmodi controversiis, quæ inter Theologos et juris canonici professores disceptantur, de quibus nihil Nos definire intendimus, singulas illorum sententias eo loco, quo sunt, relinquentes; cum Nostra mens, et voluntas nequaquam sit aliquid nunc definire de matrimonio, quod a muliere Hebræa contrahitur, postquam nolle se Christianæ Fidei nomen dare declaravit: sed id solum, motu proprio, ex certa scientia, et plenitudine potestatis tenore præsentium volumus, intendimus, ac jubemus, ut cum aliquis Hebræorum Christianam veritatem amplexus fuerit, non prætermittatur interpellatio mulieri more recepto facienda, an velit, nec ne, se ad Christum convertere, dummodo tamen ex aliqua gravi causa, vel a Nobis, vel a Romanis Pontificibus Successoribus nostris, non censeatur hujusmodi interpellatio omittenda, ut videre licet in nostra Constitutione: *In Suprema*, data die 16 Januarii anno 1745, quæ est CXVII. in Tom. I. Nostri Bullarii; immo expresse vetamus, prohibemus, ac interdiciamus, ne conversi quovis tempore, et quovis modo sive in Judæorum domicilio, nempe *Ghetto*, Rabbinico ritu, sive extra, coram Notario et Testibus Christianis, libellum repudii uxoribus, quæ interpellatæ recusant se convertere, aut, omissa vigore dispensationis ejusmodi interpellatione, quia ex probabili conjectura creditum est, minime se ad Christi fidem conversuras, dare, scribere, aut mittere audeant, et possint.....